
 

 

 

 
 

Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero   
Acquisizione Beni e Servizi  

  

1 
 Servizio Acquisti Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori (IRST) S.r.l. IRCCS 
 Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) Sede legale e operativa 
 T. +39.0543.739952 /9419 – F. +39.0543.739123 Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
 PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
 www.irst.emr.it R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
  

 

Prot. 7654/2023                                        data 28/12/2023      

       

Provvedimento a contrarre, nomina RUP, Adesione all’Accordo Quadro sul MEPA di CONSIP per la fornitura 

di carburante per autotrazione mediante Buoni Acquisto per l’IRCCS IRST srl di Meldola 

 Spesa complessiva presunta € 5.050,00 oltre IVA  

CIG MASTER: 9292449380 

CIG DERIVATO: ZA73DFCB28 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA PROVVEDITORATO E SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLA 

DIREZIONE DI PRESIDIO  

 

PERMESSO QUANTO SEGUE: 

Normativa di riferimento 

● D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante "Codice dei contratti pubblici"; 

● D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78”, in particolare gli artt. 226 e 229, rubricati rispettivamente “Abrogazioni e disposizioni 

finali” ed “Entrata in vigore”, in base ai quali per le procedure di affidamento già in corso alla data del 01 luglio 

2023 continua ad applicarsi il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

● Articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, che ha affidato al Ministero dell’Economia e delle Finanze – già 

Ministero del Tesoro e Bilancio e della Programmazione Economica il compito di stipulare, nel rispetto della 

vigente normativa in materia di scelta del contraente, Convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna 

ad accettare Ordinativi di Fornitura deliberati dalle pubbliche amministrazioni individuate dall’art. 1, D.Lgs. 

165/2001, nonché dai soggetti che ai sensi della normativa vigente (es. i soggetti di cui all’articolo 2, comma 

573 Legge 244/07 e i movimenti politici, ex art. 24, comma 3, L. n. 289/2002) sono legittimati a utilizzare la 

Convenzione. Le predette pubbliche amministrazioni e i predetti soggetti utilizzano la Convenzione sino a 

concorrenza dell’importo massimo complessivo stabilito dalla Convenzione medesima e ai prezzi e condizioni 

ivi previsti, fermo restando quanto previsto dall’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e 

l’applicazione di quanto stabilito all’articolo 1, comma 22, della legge 23 dicembre 2005, n. 266. 

Motivazioni: 

premesso che  

http://www.irst.emr.it/


 

 

 

 
 

Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero   
Acquisizione Beni e Servizi  

  

2 
 Servizio Acquisti Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori (IRST) S.r.l. IRCCS 
 Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) Sede legale e operativa 
 T. +39.0543.739952 /9419 – F. +39.0543.739123 Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
 PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
 www.irst.emr.it R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
  

 

- in data 15/03/2023 è stato attivato o un Accordo quadro tra il MEPA di CONSIP e le ditte Q8, ENI SPA 

e ITALIANA PETROLI SPA per la fornitura di carburante per autotrazione ossia: 

 Benzina super senza piombo; 

 Gasolio; 

- l’accordo quadro ha la durata sino al 15/09/2025; 

Visti 

- la Delibera ANAC n. 125 del 10 febbraio 2016 contenente l’Elenco dei soggetti aggregatori iscritti nell’elenco 

istituito ai sensi dell’articolo 9, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

- l’art 3 lettera n. del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. -“Definizioni” - che qualifica «soggetto aggregatore», le centrali di 

committenza iscritte nell’elenco istituito ai sensi dell’ articolo 9, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 

66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante, in base al quale per le procedure di affidamento già in corso alla data 

del 01 luglio 2023 continua ad applicarsi il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

Vista la necessità di procedere all’acquisto di carburante per gli automezzi di proprietà dell’Istituto; 

Atteso che nel corso di validità dell’Accordo Quadro le Aziende Sanitarie emetteranno gli Ordinativi di fornitura 

per l’acquisto dei Buoni per un importo maggiore o uguale a € 5.000,00; 

Atteso altresì che i suddetti buoni avranno una validità di 30 mesi dalla data della loro attivazione; 

Visti i fabbisogni calcolati sulla base del consumo storico degli automezzi; 

Considerato che l’attività si sostanzia nella fornitura di buoni acquisto su supporto plastico dal valore nominale 

di € 50,00; 

Ritenuto pertanto di aderire alla convenzione in oggetto per l’acquisto di 101 (centouno) buoni carburante del 

valore nominale di € 50,00 l’uno attraverso un ordine diretto di acquisto suddiviso come segue: 

- n. 57 (cinquantasette) buoni per l’acquisto di benzina super senza piombo per un valore di complessivi 

€ 2.850,00 oltre IVA; 

- n. 44 (quarantaquattro) buoni per l’acquisto di gasolio per un valore di complessivi € 2.200 00 oltre 

IVA; 

Rilevato pertanto che la spesa rapportata alle quantità è pari ad € 5.050,00 oltre IVA;  

Ravvisata la necessità di emettere l’ordinativo in favore della ditta ITALIANA PETROLI SPA, in ossequio alla 

deroga prevista dall’accordo quadro stesso, la quale prevede la possibilità di fare un ordine all’Aggiudicatario 

http://www.irst.emr.it/


 

 

 

 
 

Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero   
Acquisizione Beni e Servizi  

  

3 
 Servizio Acquisti Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori (IRST) S.r.l. IRCCS 
 Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) Sede legale e operativa 
 T. +39.0543.739952 /9419 – F. +39.0543.739123 Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
 PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
 www.irst.emr.it R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
  

 

che ha realizzato un punteggio più basso in caso di assenza di punti vendita nel comune o frazione di interesse 

(Meldola); 

Precisato che le Ditta ITALIANA PETROLI SPA dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai sensi dell'art. 3 Legge n. 136/2010 e s.m.i., ed in particolare il comma 7° e che il pagamento della 

prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione esclusivamente con le 

modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente 

bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

Considerato che il CIG derivato è ZA73DFCB28 (CIG master: 9292449380); 

Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, in conformità a 

quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

Rilevato che l’attuale assetto organizzativo del Servizio Acquisti consente la nomina della sottoscritta dott.ssa 

Stefania Venturi, avente professionalità per curare l’istruttoria relativa alla procedura sopra indicata e per 

assolvere il ruolo di RUP nel medesimo intervento; 

Richiamata la deliberazione n. 5 prot.  2675/2017 ad integrazione della delibera n. 2 del 28/02/2017 

concernente l’attribuzione di deleghe amministrative con la quale la Direzione Generale ha definito l’assetto 

organizzativo e le attribuzioni di responsabilità 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto; 

Verificata la copertura finanziaria. 

 

DISPONE 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo: 

1. di aderire all’Accordo Quadro sul MEPA di CONSIP per la fornitura di carburante per autotrazione 

mediante buoni acquisto, alle condizioni contrattuali ed economiche citate nell’accordo quadro 

medesimo, per soddisfare i fabbisogni dell’IRST IRCCS, per nr. 101 buoni per un importo complessivo 

di €. 5.050,00 oltre IVA dettagliatI come segue: 

 n. 57 buoni per l’acquisto di benzina super senza piombo per il valore di complessivi € 2.850,00 

oltre IVA; 

 n. 44 buoni per l’acquisto di gasolio per il valore di complessivi € 2.200 00 oltre IVA; 

http://www.irst.emr.it/


 

 

 

 
 

Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero   
Acquisizione Beni e Servizi  

  

4 
 Servizio Acquisti Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori (IRST) S.r.l. IRCCS 
 Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) Sede legale e operativa 
 T. +39.0543.739952 /9419 – F. +39.0543.739123 Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
 PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
 www.irst.emr.it R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
  

 

2. Di stipulare il contratto di fornitura a favore della ditta ITALIANA PETROLI SPA (P.IVA, C.F. 

00051570893), in deroga alla regola generale, per assenza di punti vendita nel comune di interesse 

(Meldola), tramite l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura attraverso la piattaforma MEPA di CONSIP 

(avente valore contrattuale ai sensi dell’art.1326 del codice civile); 

3. di precisare che la spesa complessiva di € 5.050,00 oltre IVA troverà riferimento sui pertinenti centri 

di costo del Bilancio dell’Istituto per l’Esercizio di competenza; 

4. di identificare il RUP, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. nella sottoscritta 

Dott.ssa Stefania Venturi, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo 

svolgimento delle competenze richieste, la quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una 

situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali 

cui si incorre in caso di dichiarazione mendace; 

5. Di dare mandato all'Unità Operativa Bilancio e Flussi Finanziari di effettuare il pagamento sulla base 

dell’ordine diretto di acquisto; 

6. Di precisare che, ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

n.136/2010 e s.m.i., il CIG derivato è ZA73DFCB28 (CIG master: 9292449380); 

7. di dare inoltre atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., il presente atto, sarà 

pubblicato sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione 

delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

8. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

9. di trasmettere il presente provvedimento alla ditta aggiudicataria; 

10. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale, alla Direzione Sanitaria e all’Ufficio 

Relazioni con Pubblico per conoscenza, al Dirigente dell’Area Economico e Finanziaria e agli uffici 

competenti per l’espletamento dei relativi adempimenti amministrativi. 

 

Struttura Complessa Provveditorato e 

Supporto Amministrativo alla Direzione 

Medica di Presidio Ospedaliero 

Dott.ssa Stefania Venturi 

 
 
Data di pubblicazione 28/12/2023 
 

http://www.irst.emr.it/

		2023-12-28T10:40:28+0000
	Stefania Venturi




